Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica

Gerência de Gestão de Contratos

Página 1 de 2
Rua C esquina com rua F, Centro Político Administrativo • CEP: 78.049-913 • Cuiabá • Mato Grosso • sema.mt.gov.br
 (65) 3613-7313

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 036/2022/SEMA

A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO – SEMA-MT,

inscrita no CNPJ/MF sob o n. º 56.085.410/0001-37, criada pela Lei Complementar nº. 214, de 23 de

junho de 2005, e competências atribuídas na Lei Complementar nº 612, de 28 de janeiro de 2019, com

sede na Rua C, esquina com a Rua F, Centro Político Administrativo - CPA, nesta Capital, neste ato

representada pelo Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente, Sr. Alex Sandro Antônio Marega,

brasileiro, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº. 01*******35 – DETRAN/PR e do CPF nº.

022.***.***-30, nomeado pelo Ato Governamental n.º 1.628/2019 de 28/03/2019, com suas

atribuições definidas na Portaria nº 73/2019/GSMA/MT, de 29/01/2019, doravante denominada

CONTRATANTE, e de outro lado a empresa TELTEC SOLUTIONS LTDA, inscrita no CNPJ:

04.892.991/0001-15, localizada na Rua Miguel Daux, nº 100, Bairro Coqueiros, Florianópolis – SC, CEP:

88.080-220, telefone:(48)3031-3455, e-mail: pegorini@partner.teltecsolutions.com.br e

teltec@teltecsolutions.com.br , representada pelo Sr. Rafael Araujo Silva, portador do RG: ****7339

SSP/SC e CPF: ***.***.439-29, aqui denominada CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o presente

APOSTILAMENTO ao Contrato nº 036/2022/SEMA, mediante as condições seguintes:

Com fulcro no artigo 65, § 8º da Lei 8.666/93, à luz do Contrato n° 036/2022/SEMA,

de acordo com o Processo nº. SEMA-PRO-2023/12371.02, após a devida Análise Contábil nº

030/2024/GCONT/CCONT/SAAS realizada pela CONTRATANTE, abalizada pelo Parecer Jurídico

Referencial conforme consta no processo nº: 83270/2020.

As partes acima qualificadas vêm, por meio deste instrumento, apostilar o que se

segue:

Face ao reajuste de preços resultante da variação de 4,22758% no Índice Nacional

de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), acumulado de 12 (doze) meses, entre julho/2023 a

junho/2024. E ainda, diante da solicitação de reajuste ao Contrato Nº 036/2022/SEMA apresentada pela

TELTEC SOLUTIONS LTDA, por este instrumento reajusta-se o valor contratual, perfazendo um novo

valor global de R$ 270.470,57 (duzentos e setenta mil quatrocentos e setenta reais e cinquenta e sete

centavos).

Os valores supramencionados serão distribuídos conforme tabela abaixo:

DocuSign Envelope ID: 1652FF8B-F094-42D0-8B61-BD04985E3130

S
E

M
A

D
IC

20
24

34
38

3

Assinado com senha por NADIA APARECIDA CORREA CASTRO - Testemunha / GECON - 29/08/2024 às 10:51:38 e ALEX
SANDRO ANTONIO MAREGA - SEC ADJ EXECUTIVO / GSAE - 29/08/2024 às 15:02:03.
Documento Nº: 20300280-4097 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=20300280-4097

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica

Gerência de Gestão de Contratos

Página 2 de 2
Rua C esquina com rua F, Centro Político Administrativo • CEP: 78.049-913 • Cuiabá • Mato Grosso • sema.mt.gov.br
 (65) 3613-7313

Item Descrição

Quant./Un.

Validade/
Garantia

Valor
Unit.do

Item.

Valor Total do
Item.

14
Serviços Técnicos Especializados.
OBS: Serviços conforme descrito no
Edital.

500 -  R$ 519,00 R$ 270.470,57

                                                                                                                                         VALOR TOTAL:  R$ 270.470,57

Esse reajuste contendo o novo valor será aplicado sobre o valor mensal/total do contrato,

com efeitos financeiros retroativos a 12/07/2024, até o encerramento do Contrato.

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Termo de Contrato original.

E por estarem assim justas e acertadas, as partes contratantes firmam o presente

Apostilamento ao Contrato nº 036/2022/SEMA, para todos os efeitos legais.

Cuiabá, 28 de agosto de 2024.

___________________________
Alex Sandro Antônio Marega

Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente
SEMA – MT

___________________________
Rafael Araujo Silva

Representante da Contratada

TESTEMUNHAS:

__________________________                                            _____________________________
CPF: _______________________                                         CPF: __________________________

DocuSign Envelope ID: 1652FF8B-F094-42D0-8B61-BD04985E3130

S
E

M
A

D
IC

20
24

34
38

3

Assinado com senha por NADIA APARECIDA CORREA CASTRO - Testemunha / GECON - 29/08/2024 às 10:51:38 e ALEX
SANDRO ANTONIO MAREGA - SEC ADJ EXECUTIVO / GSAE - 29/08/2024 às 15:02:03.
Documento Nº: 20300280-4097 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=20300280-4097

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEMA-DIC-2024/34383